
UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Settore     : UFFICIO PERSONALE ASSOCIATO
Proponente :  RUMPIANESI DANIELE
Relatore     :  MAZZETTI STEFANO

PROPOSTA di deliberazione della GIUNTA N° 31 del 06/05/2016

OGGETTO:
APPROVAZIONE INTESA TRA I COMUNI DI 
CASTELFRANCO EMILIA (MO) E SAN CESARIO SUL 
PANARO (MO) E L'UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, 
LAVINO E SAMOGGIA PER LO SVOLGIMENTO DI UNA 
SELEZIONE UNICA PER LA FORMAZIONE DI UNA 
GRADUATORIA PER ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO 
DI EDUCATORI PER GLI ASILI NIDO COMUNALI 
(CATEGORIA C).



LA GIUNTA DELL’UNIONE VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Richiamata  la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 23 del 22/12/2014, avente ad oggetto: 
“Convenzione  tra  l’Unione  dei  Comuni  Valli  del  Reno,  Lavino  e  Samoggia  ed  i  Comuni  di 
Casalecchio  di  Reno,  Monte  San  Pietro,  Sasso  Marconi,  Valsamoggia  e  Zola  Predosa  per  il 
conferimento delle funzioni in materia di amministrazione del personale”;

Richiamato in  particolare  l’articolo  3  della  citata  convenzione,  che  prevede  l’assegnazione  al 
Servizi Personale Associato di tutte le funzioni in materia di personale, tra le quali la gestione delle 
procedure selettive ed il reclutamento del personale;

Richiamati:
-  l'articolo  13,  comma  2,  del  Decreto  Legislativo  n.  267/2000,  il  quale  prevede  forme  di  
cooperazione fra Comuni per l'esercizio di funzioni in ambiti territoriali adeguati;

- l'articolo 30 del suddetto Decreto, il quale prevede la possibilità di stipulare apposite convenzioni  
per  lo  svolgimento  in  modo  coordinato  di  funzioni  e  servizi  determinati,  ivi  compresa  la 
costituzione di uffici unici, ovvero la delega di funzioni da parte degli Enti partecipanti all'intesa a 
favore di uno di essi, che, in tal modo, opera in luogo e per conto degli Enti deleganti;

- l'articolo 15, comma 1, della Legge n. 241/1990, e successive modifiche e integrazioni, il quale 
stabilisce  che  le  Amministrazioni  Pubbliche  possano  sempre  concludere  fra  loro  accordi  per 
disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

- la Legge regionale n. 21/2012 della Regione Emilia-Romagna, che disciplina le forme associative 
in materia di Enti Locali;

Dato atto della competenza della Giunta comunale in materia di regolamentazione dei criteri per 
l’accesso agli impieghi;

Richiamato il vigente Regolamento Unico per l’accesso agli impieghi e le modalità di svolgimento 
delle selezioni, approvato con propria deliberazione n. 4 del 25/01/2016;

Visto che  il  Comune  di  Castelfranco  Emilia  ha  informato  circa  l’intenzione  di  avviare  una 
procedura selettiva per la formazione di una graduatoria per assunzioni a tempo determinato di 
figure educative per i nidi comunali di categoria C, in relazione alla quale ha richiesto se fossero 
interessati alla adesione gli Enti aderenti all’Unione ed il Comune di San Cesario sul Panaro;

Ritenuto di interesse aderire alla procedura selettiva del citato Comune risultando l’Unione priva di  
valide  graduatorie  per  assunzioni  a tempo determinato di  figure educative per i  nidi  degli  Enti 
aderenti, in particolare Casalecchio di Reno, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa;

Considerato che l’intesa con il Comune di Castelfranco Emilia ed il Comune di San Cesario sul 
Panaro per la suddetta procedura consentirà di realizzare i seguenti obiettivi:

- realizzare economie di scala di risorse pubbliche attraverso la gestione unitaria della procedura 
concorsuale (atti amministrativi unici, istruttoria unica delle domande, unificazione delle prove e 
delle relative valutazioni);

- migliorare l'efficacia e la qualità della selezione, realizzando economie di specializzazione con il  
coinvolgimento di competenze specialistiche disponibili all'interno degli Enti aderenti alla presente 
intesa;

-  offrire  ai  candidati  possibilità  di  impiego  in  un  ambito  territoriale  più  ampio,  attraverso  la  



partecipazione ad una unica selezione;

Valutato che  nell’ambito  dell’intesa  formulata  per  la  procedura  di  cui  ai  precedenti  capoversi 
l’Unione potrà collaborare alla selezione, quale parte attiva, mettendo a disposizione un esperto per 
la Commissione esaminatrice;

Dato atto che l’intesa avrà validità fino alla scadenza della graduatoria finale della selezione e potrà 
essere utilizzata da tutti gli Enti aderenti per le necessità assunzionali relative alle figure educative 
dei rispettivi nidi;

Dato atto che tutti gli atti conseguenti verranno adottati dai Dirigenti/Responsabili competenti;

Acquisito il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio 
interessato nonché quello di regolarità contabile espresso dal Responsabile di Ragioneria;

Con voti favorevoli unanimi e palesi;

DELIBERA

- di approvare l’intesa tra l'Unione dei Comuni Valli del Reno, Lavino e Samoggia e i Comuni di 
Castelfranco Emilia (MO) e San Cesario sul Panaro (MO) per lo svolgimento di una selezione unica 
per la formazione di una graduatoria per assunzioni a tempo determinato di educatori per gli asili  
nido comunali  (categoria C),  nel testo allegato quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

-  di  dare  mandato  alla  Responsabile  del  Servizio  Personale  Associato  per  la  sottoscrizione 
dell’intesa insieme ai rappresentanti degli altri Enti aderenti;

-  di  dare  atto  che  tutti  gli  atti  gestionali  derivanti  dall’intesa  approvata  saranno  adottati  dai 
Dirigenti/Responsabili competenti.

=========================

Successivamente con votazione unanime e palese, stante la volontà di procedere in tempi brevi alla 
selezione,

DELIBERA

- di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’articolo 134, 4° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

2



UNIONE DEI COMUNI

VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA
Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Parere di regolarità contabile

Oggetto: APPROVAZIONE INTESA TRA I COMUNI DI CASTELFRANCO EMILIA (MO) 
E SAN CESARIO SUL PANARO (MO) E L'UNIONE DEI COMUNI VALLI DEL RENO, 
LAVINO E SAMOGGIA PER LO SVOLGIMENTO DI UNA SELEZIONE UNICA PER LA 
FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA PER ASSUNZIONI A TEMPO DETERMINATO 
DI EDUCATORI PER GLI ASILI NIDO COMUNALI (CATEGORIA C).

Sulla presente proposta di deliberazione n°  31 del 06/05/2016.si esprime , ai sensi degli 
art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, parere .

 

Valsamoggia, 

Il ragioniere capo 


